Nº do Processo: 255.00000506/2024-94

Interessado: Gerência de Importação e Exportação, Gerência de Licitações,
Patrimônio e Suprimentos

Assunto: Importação - CATSER 3905 - Pastas - 2401361 a 2401362

Número de referência: dpimport0232024

DESPACHO GLPS/Import. N.º 023/2024

ATO DE AUTORIZAÇÃO DE CONTRATAÇÃO DIRETA
DISPENSA/Import. Nº 005/2024

Nos termos do artigo 66, inciso VIII, da Portaria PR nº 36/2020 e suas
alterações, e diante das informações constantes dos autos e e do Parecer Jurídico PJ n.
99/2024, referencial, (0028746361), aprovado pelo Despacho PJ n. 92/2024
(0028747641), autorizo a contratação direta da empresa estrangeira a seguir
relacionada, por dispensa de licitação, com base no artigo 75, inciso IV, alínea “c”, da
Lei Federal nº 14.133/2021 e suas alterações, para importação de produtos para
pesquisa e desenvolvimento, conforme Formulários de Autorização para Importação
de Bens/Insumos ou Contratação/Pagamento de Serviço no Exterior para
Pesquisadores e de suas respectivas Proformas Invoice (0029545063), CATSER 3905 –
Importação, do Grupo: 979 – Outros serviços diversos/miscelânea, para uso exclusivo
nos respectivos Termos de Outorga de Auxílio firmados com a Fapesp:

Empresa estrangeira/Exportador Valor
SIEMENS HEALTHINEERS AG USD 532.800,00

Publique-se o extrato deste despacho no Diário Oficial do Estado de São Paulo,
com a respectiva disponibilização no site FAPESP, em atendimento ao § 3º, do artigo
6º, do Decreto estadual nº 68.304/2024, e lançamento no www.compras.gov.br, com
publicação no Portal Nacional de Contratações Públicas – PNCP.

Comunique-se o Diretor Administrativo.

São Paulo, na data da assinatura digital.

ANA FLÁVIA CONSOLIN VAROTTO
Gerente

Gerência de Licitações, Patrimônio e Suprimentos

https://sei.sp.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=35073013&id_procedimento_atual=35987574&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110039613&infra_hash=aa9be381063bc35ec1d19a0f0d7ccadac42e431289af2c93134dc4a1efe3c206bb66c67c5af6f4256475122cb2a228e8e4fa13bd592e1374415f3cc435cf4dcf339f04d15874970d1c725ed3fce99c7945912216435011d318bce9413ea7214f
https://sei.sp.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=35074498&id_procedimento_atual=35987574&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110039613&infra_hash=7b09ab59b715dd6a322bf3273f39d78018fc1149ce5ff6d906dc9398d693ae78bb66c67c5af6f4256475122cb2a228e8e4fa13bd592e1374415f3cc435cf4dcf339f04d15874970d1c725ed3fce99c7945912216435011d318bce9413ea7214f
https://sei.sp.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=36025908&id_procedimento_atual=35987574&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110039613&infra_hash=43ce913029972e9e303629ad1b712ac9a1d08303995f08ce31a166f647753a40bb66c67c5af6f4256475122cb2a228e8e4fa13bd592e1374415f3cc435cf4dcf339f04d15874970d1c725ed3fce99c7945912216435011d318bce9413ea7214f
http://www.compras.gov.br/